



«**وطن امروز**» گزارش می‌دهد: بررسی اخراج سفیر ایران از استرالیا و تقابل کانبرا با تهران در سایه فشار لابی صهیونیستی و تحولات داخلی

صدای اسرائیل از کانبرا

اقدامات ضد ایرانی کانبرا به خاطر هراس صهیونیست‌ها از موج مردمی حمایت از فلسطین در استرالیاست

دولت استرالیا روز سه‌شنبه چهارم شهریور، در اقدامی بی‌سابقه در ۷۰ سال گذشته، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کانبرا را عنصر نامطلوب اعلام و دستور اخراج او را صادر کرد. «نتونی البلیزری»، نخست‌وزیر استرالیا، در یک نشست خبری این تصمیم را «پاسخی قاطع به دخالت‌های ایران در امور داخلی استرالیا» معرفی کرد و مدعی شد شواهدی در اختیار دارد که نشان می‌دهد تهران پشت ۲ حمله خرابکارانه علیه مراکز یهودیان در خاک استرالیا قرار داشته است. نخست‌وزیر استرالیا گفت: «این اقدامات، اقدامی مستقیم از سوی یک دولت خارجی علیه نهادهای و شهروندان استرالیایی بود که هدفش برهم زدن انسجام اجتماعی ما بود. ما چنین دخالت‌هایی را تحمل نمی‌کنیم». او همچنین افزود دولتش در حال بررسی قرار دادن نام سیاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست گروه‌های تروریستی است.

■ **جذبات ادعاها علیه ایران**
بر اساس گزارش رسانه‌های محلی، ۲ حمله مورد اشاره البلیزری عبارت بودند از: آتش‌سوزی در رستوران «لوفیس

کانتیننتال کیپن» در سیدنی (اکتبر ۲۰۲۳) که متعلق به یک خانواده یهودی بود و خرابکاری علیه کنیسه «دلس اسرائیل» در ملبورن (دسامبر ۲۰۲۳)، نخست‌وزیر استرالیا ادعا کرد سازمان اطلاعات و امنیت داخلی (ASIO) شواهد معتبری در اختیار دارد مبنی بر اینکه این عملیات‌ها با حمایت دولتی از سوی تهران انجام گرفته‌است، او اما هیچ مستندی در اختیار رسانه‌ها قرار نداد. همزمان با این تصمیم، وزیر خارجه استرالیا «پنی وونگ» دستور داد ۳ دیپلمات دیگر ایرانی طرف یک هفته خاک این کشور را ترک کنند، سفارت استرالیا در تهران نیز تعطیل شد و کارکنان آن به کشور سوم منتقل شدند.

■ **واکنش قاطع ایران**
در تهران، مقامات جمهوری اسلامی این تصمیم را «بی‌اساس، شتاب‌زده و سیاسی» دانستند. **سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه:** «تِه‌ما‌تِا‌مِا‌تِ علی‌ه ایران بی‌پایه و فاقد مدارک معتبر است. این تصمیم بیش از آنکه ریشه در امنیت ملی استرالیا داشته باشد، ناشی از فشارهای لابی صهیونیستی و تحولات داخلی کانبرا است».

انتقاد گزارشگر سازمان ملل از خبرنگارانی که در قبال کشتار همکاران خود در غزه سکوت کرده‌اند

شرم بر شما باد



دستر اطلاع‌رسانی دولت غزه همان روز اعلام کرد با شهادت ۶ خبرنگار دیگر – ۵ نفر در حمله به بیمارستان ناصر و یک نفر در منطقه «المواصی» خان‌یونس – شمار شهدای رسانه‌ا از آغاز جنگ ویرانگر اسرائیل در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون به رقم تکان‌دهنده ۲۴۶ خبرنگار رسیده است. تنها در ماه آگوست جاری، این دومین بار است که خبرنگاران

را منتشر کرد و خطاب به وجدان‌های خفته جهان نوشت: «این دوربین باید روزی در یک بنای یادبود به نمایش گذاشته شود؛ بنایی که به قربانیان نسل‌کشی اسرائیل در غزه اختصاص دارد تا تاریخ بداند چگونه حقیقت به خون نشست».

«فرانچسکا البلیاز» گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر در سرزمین اشغالی فلسطین، بار دیگر پرده از فاجعه‌ای برداشت که جهان رسانه و جامعه خبرنگاری بین‌الملل به آن پشت کرده است. او با انتشار پیامی در حساب شخصی خود در شبکه اجتماعی «یکس»، نسبت به جنایت خونبار روز دوشنبه ارتش صهیونیستی در جنوب نوار غزه واکنش تندی نشان داد؛ جنایتی که به شهادت ۲۰ نفر از جمله ۵ خبرنگار انجامید و بعدی تازه به کارنامه تاریک و خونین صهیونیست‌ها افزود.

البلیز در این پیام، از سکوت سنگین و مرگبار بسیاری از خبرنگاران و نهادهای رسانه‌ای غربی و جهانی انتقاد کرد؛ سکوتی که به تعبیر او لکه ننگی بر پیشانی حرفه روزنامه‌نگاری و خیانتی آشکار به رسالت قلم و حقیقت است. او نوشت: «شرم بر تمام خبرنگارانی که برابر قتل همکاران شجاع فلسطینی خود سکوت کرده‌اند؛ همکارانی که جان‌شان را در میدان پوشش نسل‌کشی غزه از دست دادند».

گزارشگر سازمان ملل، تصویری از دوربین خونین یکی از خبرنگاران شهید در حمله به بیمارستان ناصر در خان‌یونس

■ **همسویی اوکراین با کانبرا**

تنها چند ساعت پس از اعلام تصمیم استرالیا، دولت اوکراین نیز دست به اقدامی مشابه زد و سفیر ایران در کی‌یف را عنصر نامطلوب اعلام کرد. کی‌یف مدعی شد ایران با «تأمین پهباد برای روسیه» در جنگ اوکراین نقش دارد و امنیت ملی اوکراین را تهدید کرده است. وزارت خارجه اوکراین اعلام کرد: «در همبستگی با استرالیا و به دلیل اقدامات خصمانه ایران، سفیر این کشور باید خاک اوکراین را ترک کند». در پاسخ، ایران این اقدام را «دامه سیاست‌های غلط و غیرسازنده اوکراین» توصیف و تأکید کرد «تهران بارها موضع خود در قبال جنگ اوکراین را اعلام کرده و خواهان پایان فوری درگیری‌هاست».

■ **تظاهرات بی‌سابقه ضدصهیونیستی در استرالیا**

تصمیم دولت استرالیا در اخراج سفیر ایران در حالی اتخاذ شد که این کشور طی هفته‌های اخیر شاهد موجی گسترده از تظاهرات مردمی در حمایت از فلسطین و محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی است. در سیدنی، ۳۰۰ هزار نفر با پرچم فلسطین به خیابان‌ها آمدند و با وجود باران شدید، راهپیمایی بزرگی تا پل نمادین هاربر برگزار کردند. این تجمع که جولیان آسانژ، بنیانگذار ویکی‌لیکس نیز در آن حضور داشت، به یکی از بزرگ‌ترین حرکت‌های اعتراضی تاریخ شهر تبدیل شد. در بریزبن، بیش از ۵۰ هزار نفر در بزرگ‌ترین تجمع تاریخ این شهر حضور یافتند. راهپیمایی با شعارهای «فلسطین آزاد باد» و «تحریم اسرائیل» برگزار شد. در ملبورن، ده‌ها هزار نفر مقابل کنسولگری آمریکا تجمع کردند و خواستار توقف فروش تسلیحات به اسرائیل شدند.

اعتراضات به بیش از ۴۰ شهر کوچک و بزرگ گسترش یافت و اتحادیه‌های کارگری و نهادهای حقوق بشری نیز به آن پیوستند. عفو بین‌الملل استرالیا از مشارکت مستقیم دولت این کشور در زنجیره تأمین قطعات جنگنده‌های «ف ۳۵» اسرائیل بشدت انتقاد کرده و آن را «هتض آشکار تعهدات حقوق بشری استرالیا» دانسته است اما در پاسخ به مطالبات عمومی استرالیایی‌ها و چند هفته اعتراض، دولت این کشور در اقدامی تعجب‌برانگیز از تباط خود را نه با رژیم صهیونیستی بلکه با جمهوری اسلامی ایران کاهش داد.

بررسی زمینه‌های این تصمیم نشان می‌دهد اخراج سفیر ایران از استرالیا ریشه در عوامل مختلف دارد.

۱- **فشار لابی صهیونیستی:** دولت البلیزری با این اقدام کوشید روابط تیره خود با اسرائیل – پس از به رسمیت شناختن کشور فلسطین – را ترمیم کند.

۲- **تحولات داخلی استرالیا:** اعتراضات گسترده مردمی علیه رژیم اشغالگر، دولت کانبرا را در موضعی دشوار قرار داده و این تصمیم ابزاری برای تغییر کانون توجه افکار عمومی است. از سوی دیگر اقدام استرالیا پیامی سیاسی به غرب دارد. کانبرا با همسویی با اوکراین و حمایت از فشارها علیه ایران تلاش دارد خود را در خط مقدم سیاست‌های غرب علیه تهران معرفی کند. اخراج سفیر ایران از استرالیا تنها یک تصمیم دیپلماتیک نیست، بلکه نمادی از تقاطع چندین بحران و فشار سیاسی است: فشار لابی صهیونیستی، اعتراضات مردمی داخلی، تنش با اسرائیل و همسویی با سیاست‌های ایالات متحده و اوکراین. در مقابل اما ایران این اقدام را بی‌اساس و سیاسی دانسته و وعده واکنشی متناسب داده است. در عین حال، گستردگی اعتراضات مردمی در استرالیا علیه رژیم صهیونیستی نشان می‌دهد تصمیم البلیزری در تضاد آشکار با خواست عمومی شهروندان استرالیایی اتخاذ شده است.

به صراحت خواستار توقف حملات عامدانه به این مراکز و نیروهای بشردوست شده‌اند اما گوش رژیم با حمایت بی‌دریغ آمریکا به این هشدارها بسته است.

اعداد و امار خود گویای عمق فاجعه است: از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون بیش از ۶۲ هزار و ۷۴۴ فلسطینی شهید و دست‌کم ۱۵۸ هزار و ۷۵۹ نفر زخمی شده‌اند. در دل این آوار خونین، بیش از ۹۰۰۰ فلسطینی مفقود و صدها هزار نفر بی‌خانمان و آواره گشته‌اند. افزون بر این، ۳۰۰ فلسطینی -از جمله ۱۱۷ کودک – به دلیل قطعی و گر سنگی تحمیلی جان باخته‌اند؛ تراژدی‌ای که خود، مصداق آشکار نسل‌کشی برنامهریزی‌شده است.

خانم فرانچسکا البلیز در واکنش به این سکوت مرگبار رسانه‌های جهان، صدایی شد برای خبرنگارانی که دیگر قلم و دوربین به دست ندارند. او نشان داد خبرنگاران فلسطینی تنها یک قتل نیست، بلکه کشتن حقیقت است؛ حقیقتی که امروز در میان ویرانه‌های غزه به خاک افتاده و جهان مدعی آزادی بیان، با بی‌اعتنایی به آن، شریک جرم این جنایت تاریخی است.

است و هرگونه ادامه حضور

یا حملات هوایی آمریکا را نقض حاکمیت ملی دانست. یک منبع نزدیک به مقاومت به روزنامه «الاکبار» گفت: «ما به حیاتی به سرعت تأمین شود: جریان اطلاعات فنی، پشتیبانی، پادفند هوایی و بودجه کافی برای کنترل مرزها.

■ **پایانی بر یک پایگاه استراتژیک**

پایگاه عین‌الاسد که سال ۲۰۰۳ به یکی از مهم‌ترین مراکز حضور آمریکا تبدیل شد، در جنگ ادعایی واشنگتن علیه داعش نقش ایفا کرد و حتی میزبان سفرهای محرمانه مقام‌های آمریکایی از جمله دونالد ترامپ بود. اکنون قرار است این پایگاه تا اواسط سپتامبر به طور کامل تعطیل و حضور آمریکا در عراق به کمتر از ۵۰۰ نیروی مستقر در اربیل محدود شود. با این حال، کارشناسان هشدار می‌دهند هرگونه خلأ امنیتی که از تنش الانبار با صحرای نینوا می‌تواند به سرعت از سوی بقایای داعش یا بازیگران منطقه‌ای مورد بهره‌برداری قرار گیرد. همزمان، حضور نیروهای آمریکایی در پایگاه تنف در مرز سوریه به عنوان اهرم فشار واشنگتن همچنان باقی خواهد ماند.

خروج نیروهای آمریکایی از عین‌الاسد گرچه در ظاهر

پاسخی به مطالبه دیرینه بغداد برای بازتعریف روابط امنیتی با واشنگتن است اما همزمان سوالات جدی‌ای را درباره آینده موازنه قدرت در عراق و غرب آسیا برمی‌انگیزد. از یک سو بغداد می‌کوشد استقلال امنیتی و اقتصادی خود را تقویت کند و از سوی دیگر بیم آن برای تحریریه‌های شدیدتر اقتصادی و حتی حملات هوایی اسرائیل باز کند.

چهارشنبه ۵ شهریور ۱۴۰۴
وطن‌امروز | شماره ۴۳۹۸

بین‌الملل

دور دنیا

اعتراض عربستان

به پیشروی رژیم اشغالگر در سوریه

وزارت خارجه عربستان دیروز (سه‌شنبه) با صدور بیانیه‌ای پیشروی نیروهای نظامی صهیونیست در خاک سوریه را قویا محکوم و تأکید کرد چنین اقدام نظامی‌ای می‌تواند ثبات منطقه را به خطر اندازد. ریاض در ادامه خواستار احترام اسرائیل به توافق آتش‌بس سال ۱۹۷۴ شد و از تل‌آویو خواست در امور سوریه مداخله نکند. منابع محلی سوریه روز گذشته خبر دادند پیشروی ارتش اسرائیل در خاک سوریه به حدی رسیده که نیروهای اسرائیلی در استان دمشق دیده شده‌اند. «اسرائیل کاتس» وزیر خارجه رژیم دیروز طی اظهاراتی گفت نیروهای این رژیم در خاک سوریه خواهند ماند و سوریه را ترک نخواهند کرد. او ادعا کرد نیروهای اسرائیلی به منظور محافظت از قومیت دروزی در خاک سوریه حضور دارند. پس از روی کار آمدن دولت شورشیان سوریه به ریاست «بومحمد جولانی» در دسامبر ۲۰۲۴، رژیم صهیونیستی در واکنش به خلأ قدرت ایجاد شده، اقدام به پیشروی‌های نظامی گسترده در خاک سوریه کرد که این تحركات شامل اشغال مناطق استراتژیک و استقرار پایگاه‌های نظامی جدیداست. جیل‌الشیخ یکی از این مناطق بود که به دلیل موقعیت راهبردی‌اش امکان نظارت بر تحرکات نظامی جنوب سوریه را برای ارتش صهیونیستی فراهم کرد. رژیم به دنبال اشغال جبل‌الشیخ، ۲ پایگاه نظامی در این ارتفاعات احداث کرد که یکی از این پایگاه‌ها، مقری متروکه متعلق به ارتش سوریه بود.

موج جدید اعتراضات خیابانی

صهیونیست‌ها

صبح دیروز رژیم صهیونیستی شاهد یک روز اعتراضی دیگر بود؛ خانواده‌های اسرای اسرائیلی خواستار امضای توافق با جنبش حماس در غزه شدند تا منجر به آزادی فرزندان‌شان شود. به نوشته روزنامه عربی الجدید، این خانواده‌ها اعلام کردند نیتانیم نتوانست نخست‌وزیر اسرائیل بار دیگر تصمیم به قربانی کردن اسرای اسرائیلی گرفته و عمدا توافق را به شکست کشاندن است. آنان خواستار مشارکت گسترده شهروندان صهیونیست در فعالیت‌های اعتراضی در سراسر مناطق فلسطین اشغالی شدند تا فشار بیشتری بر دولت نتانیاهو وارد شود. در آغاز این روز اعتراضی، خانواده‌های اسرای اسرائیلی و گروهی از معترضان، چندین تقاطع و مسیر اصلی در مناطق مختلف را مسدود کردند. آوج این اعتراض‌ها قرار است امشب در میدان اسرا در تل‌آویو با برگزاری راهپیمایی و تجمع مرکزی رقم بخورد. معترضان با آتش زدن لاستیک‌ها و در دست داشتن پلاکاردهایی با شعارهایی چون «اسرای مرده سخن نمی‌گویند» و «دولت، اسرا را می‌کشد» خشم خود را ابراز کردند. از جمله مسیرهای مسدودشده، بخش‌هایی از جاده ساحلی شماره ۲ (از حیفا تا تل‌آویو) و جاده شماره یک در تقاطع نیشریم نزدیک شهر رمله بود که راه ارتباطی مهمی به سمت بیت‌المقدس محسوب می‌شود. همچنین تقاطع‌های کابری در شمال، رعنا در مرکز، منطقه رحوفوت و دیگر مسیرها نیز توسط معترضان بسته شد.

ده‌ها نفر صبح دیروز مقابل منزل «یوآو کیش» وزیر آموزش رژیم در هود هشارون و مقابل منازل «کیدنون سرع» وزیر خارجه در نستسینوا و «ران درمر» وزیر امور راهبردی در بیت‌المقدس تجمع کردند. در تجمع میدان اسرا در تل‌آویو، عیناف تستنجاوکر مادر اسیر اسرائیلی «هتان» در سخنرانی خود گفت: «نتانیاهو برای حفظ دولتش از بازگرداندن اسرا خودداری می‌کند. ما می‌توانستیم یک سال پیش جنگ را پایان دهیم و همه اسرا و سربازان را به خانه برگردانیم اما نخست‌وزیر بارها تصمیم گرفت شهروندان را فدای قدرت خود کند». او افزود، «نتانیاهو از فشار مردمی می‌ترسد، پس باید تظاهرات کنیم و خواستار توافق باشیم». «حاجیت حین» مادر اسیر دیگر به نام «بتی» نیز گفت: «هنگان واقعی برای توافق وجود دارد که می‌تواند. ۵۰ فرزند ما را بازگرداند اما نخست‌وزیر ترجیح می‌دهد عملیات نظامی را ادامه دهد و به‌جای توافق، به تقابل با حماس روی آورد». او تأکید کرد: «ما شاهد تلاش دولت برای به شکست کشادن توافق هستیم اما شهروندان اسرائیل سعادتم نیستند. ما همه چیز را می‌بینیم و شهروندان با ما هستند». از سوی دیگر، روزنامه هال‌تص نیز نوشت علاوه بر تل‌آویو، معترضان خیابان‌های حیفا را بستند و خواستار توقف فوری تبادل اسرا شدند. گروهی از معترضان نیز برابر دفتر نتانیاهو در شهر قدس تجمع کردند و خواستار انجام فوری توافق تبادل اسرا شدند. ■■■

عفو بین‌الملل:

تجاوزات اسرائیل به جنوب لبنان

جنایت جنگی است

سازمان عفو بین‌الملل اعلام کرد ارتش اسرائیل بیش از ۱۰ هزار تاسیسات غیرنظامی و کشاورزی را در جنوب لبنان بین اکتبر ۲۰۲۴ تا ژانویه ۲۰۲۵ تخریب کرده است. به نقل از:العهد، این سازمان تصریح کرد بخش گسترده‌ای از عملیات تخریب بعد از اجرایی شدن توافق آتش‌بس صورت گرفته است. عفو بین‌الملل اظهار کرد اسرائیل اقدامات تخریبی را عمدا و بی‌پروا انجام داده است و باید درباره این اقدامات به عنوان جنایت جنگی تحقیق شود. این سازمان تأکید کرد نیروهای اسرائیلی در حالی که در منطقه حرکت می‌کردند، عمدا ردیابی از ویرانی به جا گذاشتند. عفو بین‌الملل اظهار کرد: تخریب مستعدی که ارتش اسرائیل به‌جا گذاشته است، تعداد زیادی از ساکنان جنوب لبنان دیگر مکانی ندارند که به آنجا بازگردند. عفو بین‌الملل تأکید کرد: مسوولان اسرائیلی باید سریعاً و به صورت کامل، غرامت‌هایی را به تمام قربانیان نقض‌های قوانین بین‌المللی، انسانی و جنایت‌های جنگی در حق افراد و جامعه‌ها به صورت کامل و برابر بدهند. باید این غرامت‌ها شامل خانواده‌های کسالی شود که از رفتار غیرانسانی اسرائیل آسیب دیده‌اند. این سازمان اظهار کرد: دولت لبنان باید فوراً تمام راه‌های قانونی ممکن، از جمله ایجاد سازوکار جریان تحریک‌های داخلی و مطالبه غرامت از طرفین درگیری را بررسی کند.